
Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32938

FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Pass. Morumbi, residencial Angélica, bloco E, casa 01 - Coqueiro 
- Ananindeua/PA.
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.934 
de 23/07/2015

Protocolo 857672

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2015 - CP Nº 003/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, CNPJ: 03.137.985/0001-90.
Santo Antônio Barros Engenharia e Construções LTDA, CNPJ nº 
21.633.670/0001-15.
OBJETO: Implantação da duplicação da infraestrutura e 
pavimentação da Avenida Perimetral, trecho 1,54 Km.
VIGÊNCIA: de 28/07/2015 à 28/09/2016
VALOR: R$ 21.550.565,12
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 077490 1.545.113.147.490 449051 
0101 0130
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rodovia Alça Viário nº 02, Km 02 Bairro: São João, Marituba-Pa.

Protocolo 857213

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 24/07/2015
Vigência: 25/07/2015 a 23/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
108/2013
Contrato: 108
Exercício: 2013
Contratada: EMPRESA MM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE
Endereço: Rod. BR 316 - KM 10, Rua Aracanga, nº 3070, Bairro: 
São João Marituba-Pará, CEP. 67.200-970
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 857659

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 695/2015, DE 28 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/322022, de 27 de julho 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JERFSON JORGE NEVES DA IGREJA, 
matrícula nº. 5920137/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Obras Públicas, lotado no Núcleo Regional de Marabá, a viajar ao 
município de Jacundá, no dia 30/07/2015, com objetivo de fazer 
fi scalização nas obras de construção, reforma e pavimentação, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 857415

PORTARIA Nº 696/2015, DE 28 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/322073, de 27 de julho 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo Regional, lotado no município de Marabá, 
a viajar ao município de Jacundá no dia 30/07/2015, com 
objetivo de fazer fi scalização nas obras de Construção ,  Reforma 
e Pavimentação, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 857423

PORTARIA Nº 697/2015, DE 28 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/319765, de 23/07/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora LUCIANA CORREA DE SOUSA, 
matrícula nº. 57194268/1, ocupante do cargo de Coordenadora, 
a viajar ao  Município de Abaetetuba/PA, no período de 06 
à 07/08/2015, com objetivo de participar da Plenária para 
regularizar o Conselho Municipal de Abaetetuba.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 857633

PORTARIA Nº 698/2015, DE 28 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/319765, de 23/07/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO 
LEOPOLDINO, matrícula nº. 57196031/1, ocupante do cargo de 
Motorista, a vi ajar ao município de Abaetetuba/PA, no período 
de 06 a 07/08/2015, com objetivo de conduzir o veículo com a 
técnica desta SEDOP, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 01 e 
½ (uma e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 857634

PORTARIA Nº 699/2015, DE 28 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/319630, de 23/07/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora LUCIANA CORREA DE SOUSA, 
matrícula nº. 57194268/1, ocupante do cargo de Coordenadora, 
a viajar ao  Município de Capanema/PA, no período de 03 à 
04/08/2015, com objetivo de fazer levantamento de dados e 
acompanhamento do Conselho Municipal e implementação das 
Câmaras Técnicas, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 857638

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 694/2015, DE 27 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Ofício nº 1457/2015 - SGP,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 17/06/2015 a 16/07/2015, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor CARLOS ROBERTO 
BARROS, matrícula nº. 5258/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, referente ao período aquisitivo 23/01/2013 à 
22/01/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo 857044

PORTARIA Nº. 700/2015, DE 28 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 046/2015, de 28/07/2015,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 28/07/2015, as férias regulamentares 
do servidor PAULO RICARDO DE ALENCAR SOUZA, matrícula 
nº. 26948/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, 
concedidas através da Portaria nº 545/2015, de 29/06/2015, 
publicada no DOE nº 32.917, de 30/06/2015, restando um saldo 
de 08 (oito) dias para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 857662

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 115/2014
Data de Assinatura: 24/07/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual 
por mais 03 meses, a contar de 25.07.2015, encerrando em 
24.10.2015;
O Contrato sofrerá uma redução do seu custo mensal de 
R$9.519,29, para R$8.550,37, passando o valor global de 
R$28.557,87, para R$25.651,11 representando uma redução de 
10,178490%, em relação ao valor inicial do Contrato.
Contratada: CS-CONSOFT CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 857083
14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2010
Data de Assinatura: 24/07/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato 
por mais 03 (três) meses, sendo 2 (dois) meses para conclusão 
da obra e 1 (um) mês para entrega da mesma, com inicio em 
25.07.2015, e término em 24.10.2015;
Alteração da razão social, a CONTRATADA passa a fi gurar no 
preâmbulo do Contrato nº 19/2010 como CONSTRUTORES 
ASSOCIADOS EIRELI, e alteração do Sócio.
Contratada: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 857362


